
 

 

Alle famiglie degli alunni della Scuola dell'Infanzia 

All’albo della Scuola 

Al sito web Sez. PON 

Agli Atti 
 

Oggetto: Bando selezione Alunni per il PON- relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 - 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 - Azione 10.2.1A  Azioni specifiche per la scuola d’Infanzia, 

Progetto “LaboratoriAndo… ci esprimiamo”  

 

CUP: E85B17007810007  Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-419         

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2 – “Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff”. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Codice identificativo progetto: 10.2.1A-

FSEPON-SI-2017-419 Titolo progetto: “LaboratoriAndo… ci esprimiamo”  

VISTA la candidatura n. 45864, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente 

Scolastico; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti ( n° 36 del 14/12/2018) e del Consiglio d’Istituto ( n°10 del 

14/12/2018)  

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/206 del 10/01/2018 con la quale è stato trasmesso 

all’Istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento per autorizzazione e impegno 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell 'INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838 C.M. MEIC83900A Fax 0941/562689,Tel. 0941/561503 

sito web: www.icbrolo.edu.it 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - e-mail cert.: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

http://www.icbrolo.gov.it/
mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




di spesa del progetto 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-419 e 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-671    (CUP: 

E85B17007810007) 

VISTA la delibera n. 83 del 04/01/2018 del Consiglio di Istituto di approvazione del Decreto di 

Modifica al Programma Annuale prot. n.13 del 03/01/2018; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 

Europei 2014-2020” trasmesse con la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018; 

VISTI i criteri di selezione degli alunni approvati nel Collegio dei Docenti con delibera n. 34 del 

14/12/2018;  

RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo autorizzato, la procedura per il reclutamento 

degli ALUNNI per la partecipazione alle attività didattiche per attuare le varie azioni previste nei diversi 

moduli formativi del progetto  

DETERMINA 

 

la pubblicazione del presente avviso per la selezione di alunni partecipanti al progetto su indicato, 

articolato in moduli e descritti dalla seguente tabella: 
 

Moduli formativi 

 

Modulo Titolo Durata Classi coinvolte  Professionalità richieste 

1 Mi esprimo con il 

corpo 
 

30 h Max 25 alunni di anni 5 

della scuola dell’Infanzia di 

P.zza Annunziatella e via 

Trento 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

Tipologia di proposta - Espressione corporea (attività ludiche, attività psicomotorie) 

Il modulo “Mi esprimo… con il corpo” utilizza l’espressione corporea allo scopo di far acquisire o riacquisire ai 

bambini la fiducia nei propri potenziali comunicativi, accrescere l’autostima e la fiducia in se stessi, riconoscere 

le proprie potenzialità il tutto per attivare la sfera della personalità senso-motorio-corporea-cognitivo-

relazionale. 

Gli obiettivi didattico/formativi saranno i seguenti:  

- Utilizzare con consapevolezza le parti del corpo;  

- Consolidare le capacità coordinative;  

- Potenziare lo sviluppo delle capacità senso-percettive;  

- Rispondere con il movimento a stimoli di vario genere;  

- Consolidare sicurezza e autostima individuale e di gruppo;  

- Muoversi da soli e in gruppo;  

- Incoraggiare sempre più l’indipendenza e l’iniziativa;  

- Esprimere idee, sentimenti e storie attraverso il linguaggio verbale-gestuale-motorio;  

- Interpretare emozioni, sensazioni, idee musicali semplici e rappresentarle con il movimento del corpo e la 

voce;  

- Favorire l’inclusione delle diverse identità presenti del gruppo. 

La complessità e l’eterogeneità dei destinatari dettano l’esigenza di adottare una didattica innovativa, attenta a 

tutti, che conduca a raggiungere il successo formativo in modo inclusivo come fa la GdL che “include” le 

differenze valorizzandole. 

Le attività ludiche saranno espressione di un “fare” piacevole che coinvolgeranno il bambino con il corpo e la 

mente. Attraverso il movimento libero ed organizzato, le modulazioni ed il gioco accompagnati dalla musica, il 

bambino potrà percepire, ascoltare e prendere coscienza dei moti e delle evoluzioni del proprio corpo, 

migliorando lo sviluppo psico-fisico, senza trascurare l’uso spontaneo del gesto accompagnato dalla voce come 

mezzo per relazionarsi con gli altri e con il mondo circostante. L’osservazione sistematica iniziale e finale 

porterà a valorizzare le competenze raggiunte. A conclusione del modulo sarà realizzato un evento-spettacolo 

coreografico. 

 

Modulo Titolo Durata Classi coinvolte Professionalità richieste 



2 Gioco e mi esprimo 

con il corpo 
 

30 h Max 25 alunni di anni 5 

della scuola dell’Infanzia di 

Sant’Angelo di Brolo e 

Contura 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

Tipologia di proposta - Espressione corporea (attività ludiche, attività psicomotorie) 

Il modulo “Gioco e mi esprimo con il corpo” utilizza l’espressione corporea allo scopo di far acquisire o 

riacquisire ai bambini la fiducia nei propri potenziali comunicativi, accrescere l’autostima e la fiducia in se 

stessi, riconoscere le proprie potenzialità il tutto per attivare la sfera della personalità senso-motorio-corporea-

cognitivo-relazionale. 

Gli obiettivi didattico/formativi saranno i seguenti:  

- Utilizzare con consapevolezza le parti del corpo;  

- Consolidare le capacità coordinative;  

- Potenziare lo sviluppo delle capacità senso-percettive;  

- Rispondere con il movimento a stimoli di vario genere;  

- Consolidare sicurezza e autostima individuale e di gruppo;  

- Muoversi da soli e in gruppo;  

- Incoraggiare sempre più l’indipendenza e l’iniziativa;  

- Esprimere idee, sentimenti e storie 

attraverso il linguaggio verbale-gestuale-motorio;  

- Interpretare emozioni, sensazioni, idee musicali semplici e rappresentarle con il movimento del corpo e la 

voce;  

- Favorire l’inclusione delle diverse identità presenti del gruppo. 

La complessità e l’eterogeneità dei destinatari dettano l’esigenza di adottare una didattica innovativa, attenta a 

tutti, che conduca a raggiungere il successo formativo in modo inclusivo come fa la GdL che “include” le 

differenze valorizzandole. 

Le attività ludiche saranno espressione di un “fare” piacevole che coinvolgeranno il bambino con il corpo e la 

mente. Attraverso il movimento libero ed organizzato, le modulazioni ed il gioco accompagnati dalla musica, il 

bambino potrà percepire, ascoltare e prendere coscienza dei moti e delle evoluzioni del proprio corpo, 

migliorando lo sviluppo psico-fisico, senza trascurare l’uso spontaneo del gesto accompagnato dalla voce come 

mezzo per relazionarsi con gli altri e con il mondo circostante. L’osservazione sistematica iniziale e finale 

porterà a valorizzare le competenze raggiunte. A conclusione del modulo sarà realizzato un evento-spettacolo 

coreografico. 

 

Modulo Titolo Durata Classi coinvolte Professionalità richieste 

3 Gio-ColorManipolando 
 

30 h Max 25 alunni di anni 4 

della scuola dell’Infanzia 

di P.zza Annunziatella e 

via Trento 

n. 1 Esperto  

n. 1 Tutor 

 

Tipologia di proposta - Espressione creativa (pittura e manipolazione) 

Il modulo “Gio-ColorManipolando” utilizza colore e materia per dare al bambino l’opportunità di scaricare 

emotività, tensioni e comunicare ciò che non riesce ad esprimere con le parole. 

La libertà di esprimersi in modo piacevole e divertente porterà progressivamente il bambino ad un “Fare” che lo 

coinvolgerà con il corpo e con la mente. 

Con questo modulo si intende proporre una serie d’eventi artistici-formativi con i seguenti obiettivi: 

- Favorire attività ed esperienze manipolative con materiali vari; 

- Scoprire le potenzialità espressive dei materiali. 

- Associare il movimento al colore; 

- Esprimere emozioni attraverso il colore; 

- Potenziare la capacità di lavorare in gruppo e cooperare; 

- Aumentare l’autostima e la fiducia in sé stessi; 

- Prendere coscienza delle proprie potenzialità espressive; 

- Potenziare le capacità comunicative ed espressive attraverso i linguaggi verbali e non 

verbali; 

Tra le metodologie sarà privilegiata quella laboratoriale attraverso la quale i bambini saranno incoraggiati ad 

esprimere liberamente con immaginazione e creatività le loro emozioni, i loro pensieri e le loro scelte, il tutto 

attraverso attività che rispondono al “Principio di Piacere” con maggior benessere psico-fisico. 



Ogni bambino è diverso dagli altri ed in virtù della sua unicità lascia dei segni, delle “tracce” che ogni 

intervento educativo deve valorizzare, nella consapevolezza che l'apprendimento è favorito se il bambino, 

attraverso l'esperienza sensoriale, raggiunge il compiacimento e la consapevolezza delle proprie tracce 

espressive. 

Modulo Titolo Durata Classi coinvolte Professionalità  richieste 

4 Tocco e… trasformo 
 

30 h Max 25 alunni di anni 4 

della scuola dell’Infanzia 

di P.zza Annunziatella, via 

Trento e Ficarra 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

Tipologia di proposta - Espressione creativa (pittura e manipolazione) 

Il modulo “Tocco e... trasformo” utilizza colore e materia per dare al bambino l’opportunità di scaricare 

emotività, tensioni e comunicare ciò che non riesce ad esprimere con le parole. 

La libertà di esprimersi in modo piacevole e divertente porterà progressivamente il bambino ad un “Fare” che lo 

coinvolgerà con il corpo e con la mente.  

Con questo modulo si intende proporre una serie d’eventi artistici-formativi con i seguenti obiettivi: 

- Favorire attività ed esperienze manipolative con materiali vari; 

- Scoprire le potenzialità espressive dei materiali. 

- Associare il movimento al colore; 

- Esprimere emozioni attraverso il colore; 

- Potenziare la capacità di lavorare in gruppo e cooperare; 

- Aumentare l’autostima e la fiducia in sé stessi; 

- Prendere coscienza delle proprie potenzialità espressive; 

- Potenziare le capacità comunicative ed espressive attraverso i linguaggi verbali e non 

verbali; 

Tra le metodologie sarà privilegiata quella laboratoriale attraverso la quale i bambini saranno incoraggiati ad 

esprimere liberamente con immaginazione e creatività le loro emozioni, i loro pensieri e le loro scelte, il tutto 

attraverso attività che rispondono al “Principio di Piacere” con maggior benessere psico-fisico. 

Ogni bambino è diverso dagli altri ed in virtù della sua unicità lascia dei segni, delle “tracce” che ogni 

intervento educativo deve valorizzare, nella consapevolezza che l'apprendimento è favorito se il bambino, 

attraverso l'esperienza sensoriale, raggiunge il compiacimento e la consapevolezza delle proprie tracce 

espressive. 

 

MODALITA’ D’ISCRIZIONE 

Gli alunni interessati devono presentare in segreteria la domanda di iscrizione, corredata della scheda notizie, entro 

le ore 13.00 del 12 Aprile 2019. 

CRITERI DI SELEZIONE 

Per ogni modulo potranno partecipare al massimo 25 alunni.  

La graduatoria sarà formata dando la precedenza agli allievi DSA, BES, agli alunni con basso rendimento 

scolastico e con disagi sociali.  

Il progetti “LaboratoriAndo... ci Esprimiamo” propone la realizzazione di diversi moduli che garantiranno, in linea 

generale il raggiungimento dei seguenti obiettivi, identificati nel RAV e nel PTOF quali priorità strategiche:  

1. Migliorare i processi di apprendimento mediante il potenziamento delle competenze di base, trasferibili e 

spendibili nel vissuto personale e sociale;  

2. Sviluppare talenti, sostanziando il curricolo di percorsi innovativi e coinvolgenti con esperienze di didattica 

laboratoriale che richiedono l’utilizzo di linguaggi specifici (sportivo, teatrale, artistico…), di spazi 

operativi all’aperto, di tecnologie informatiche, di metodologie basate sull’apprendimento per scoperta e 

sul lavoro cooperativo, di ampliamento del tempo scuola oltre l’orario extrascolastico e/o durante le 

vacanze estive;  

Le attività saranno realizzate da esperti con esperienza nel campo specifico di intervento e mireranno a fornire 

strumenti espressivi concreti, in modo da permettere ai ragazzi di elaborare i contenuti in maniera costruttiva e 

socializzata.  



Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario relative 

allo sviluppo del progetto autorizzato (Determine, Bandi, Avvisi, Pubblicità) saranno pubblicate all’Albo del sito di 

questo istituto.  

Il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/8/2019 ed è articolato in 4  moduli come sopra esposto.  

Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 

dell’Unione Europea, e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, è affisso 

all’Albo e pubblicato sul sito della scuola. 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente scolastico pro tempore, Prof.ssa Maria Ricciardello. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ricciardello 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993  



Allegato 1 

Al Dirigente Scolastico 

IC di Brolo  

 

Oggetto: Competenze di base - PON- FSE 2014-2020 

Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-419 -“LaboratoriAndo... ci Esprimiamo” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-671 -“Le mie competenze: risorsa per crescere” 

 

Il sottoscritto genitore /tutore ………………………………………………….……, nato il………… 

a………………………………..…… (……) residente a……………………………………………… 

(…….) in via/piazza…………………………………………………………… n. …. CAP ………… 

Telefono ………………… Cell. ……………………….. e-mail ……………………………………... 

e 

Il sottoscritto genitore/tutore ………………………………………………….……, nato il………… 

a……………………………..…… (……) residente  a………………………………………………… 

(…….) in via/piazza…………………………………………………………… n. …. CAP ………… 

Telefono ………………… Cell. ……………………….. e-mail …………………….……………... 

 

avendo letto l’Avviso relativo alla selezione dei partecipanti progetto Competenze di base - PON- FSE 

2014-2020 Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-419 -“LaboratoriAndo... ci Esprimiamo” e Codice 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-671 -“Le mie competenze: risorsa per crescere” 

 

CHIEDONO 

che il/la proprio/a figlio/a ………………………………………………………., nato il …………... 

a…………………………………………… (…) residente a …………….……………………... (.…) in 

via/piazza …………………………………………………… n. ……….. CAP …………… 

iscritto/a e frequentante la classe …… sez. ….  Primaria/Secondaria Plesso di ………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………. 

sia ammesso/a a partecipare ai sotto indicati moduli formativi, previsti da bando indicato in oggetto 

(contrassegnare con una X massimo n.2 moduli ) 

 
 Mi esprimo con il corpo  

 Gioco e mi esprimo con il corpo  

 Gio-ColorManipolando  

 Tocco e…. trasformo  

 I segreti della madrelingua 

 Parole in movimento 

 Matematica in gioco 

 Numeropoli 

 Le scienze per conoscere 

 Piccoli scienziati in laboratorio  

 Learning by acting and having fun 

 I learn English 

 

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di partecipazione il sottoscritto si 

impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto 

ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. Si precisa che l’I.C. “Brolo” depositario dei dati personali, 

potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e 

valutazione del processo formativo a cui è ammesso l'allievo/a. 

I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a figlio/a autorizzano 

codesto Istituto al loro trattamento solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal 

progetto. 

Infine, dichiarano di allegare alla presente: 

Scheda notizie partecipante 

 

Data,  ________________ 

                                     Firme dei genitori 

                                           ___________________________ 

                                                                       ___________________________ 

  



                             

SCHEDA NOTIZIE PARTECIPANTE 

 

 
Codice SIDI:__________________________  ( A cura dell’ Ufficio di segreteria) 

 

Codice Fiscale _________________________________ 

Cognome e Nome ______________________________ 

Sesso ________________________________________ 

Cittadinanza _________________________________ 

Data di nascita _______________________________ 

Comune di nascita ____________________________ 

Provincia di nascita ___________________________ 

Paese estero nascita ___________________________ 

Paese Residenza ______________________________ 

Indirizzo Residenza ___________________________ 

Provincia Residenza __________________________ 

Comune Residenza ___________________________ 

Cap. Residenza ______________________________ 

Telefono ____________________________________ 

E-mail ______________________________________ 

Altro _______________________________________ 

Firma dei genitori  

_______________________________ 

_______________________________ 

Firma partecipante _______________________________ 

 
TUTELA DELLA PRIVACY - Il titolare del trattamento dei dati, nella persona del D.S., informa che, ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. n.196/2003 e successive integrazioni e modifiche, i dati raccolti verranno trattati per solo per le finalità connesse 

con la partecipazione alle attività formativa previste dal progetto e per la rendicontazione all’Autorità di gestione delle azioni 

attivate per la sua realizzazione e che i dati personali da Lei forniti ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito della nostra attività 

formativa, serviranno esclusivamente per la normale esecuzione del Modulo formativo a cui suo/a figlio/a si iscrive. 


